
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 01 a Nº 28 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 01 de Março de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 001/2010, DE 18 DE JANEIRO DE 2010. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir o servidor Leonardo da Silva Araujo, CPF nº 051.469.744-03, matrícula SIAPE nº 
1626795, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de Pregoeiro – 
Titular, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
Art. 2º Designar a servidora Seane da Nóbrega Mascena Dantas, CPF nº 038.677.624-57, matrícula 
SIAPE nº 1595595, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro, para exercer a função de 
Pregoeira – Substituta, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 3º Designar a equipe de apoio da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG, composta 
pelos servidores Sabrina dos Santos Costa, CPF nº 038.676.834-09, matrícula SIAPE nº 1544981, e 
Marcos Eric Barbosa Brito, CPF nº 985.395.075-87, matrícula SIAPE nº 1632588, ambos lotados na 
Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos – UATA.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 002/2010, DE 22 DE JANEIRO DE 2010. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus Pombal, da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor efetivo, NEIO MEKILEY SANTANA, matrícula SIAPE nº. 1620192, Sub-
Prefeito do CCTA, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
dirigir os veículos RANGER, Placa nº MOF 8318, e MERIVA, Placa nº MOP 4964, da frota de veículos 
deste Centro, dentro do município de Pombal - PB. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 003/2010, DE 25 DE JANEIRO DE 2010 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dispensar o Servidor ANDRÉ LEANDRO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1647039, Químico, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador dos Laboratórios do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 004/2010, DE 25 DE JANEIRO DE 2010 

  
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Servidores WESLEY DE ASSIS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1648818, e ANTÔNIO 
JOSÉ FERREIRA GADELHA, Matrícula SIAPE nº 1646446, Químicos, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, como Coordenador e Vice-Coordenador, 
respectivamente, dos Laboratórios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 005/2010, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Professora PATRÍCIA HERMÍNIO CUNHA FEITOSA, Mat. SIAPE nº 1719532, como 
suplente da professora Cidália Gabriela Santos Marinho, Mat. SIAPE nº 1481674, Representante do Corpo 
Docente do CCTA, Campus Pombal, na Câmara de Ensino desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 006/2010, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a professora ADRIANA CARLA DAMASCENO, Mat. SIAPE nº 1542344, como 
Coordenadora do Laboratório de Informática do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 007/2010, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a Servidora WELIDA CRISTINA DANTAS VENCESLAU, Técnica em Laboratório - Área: 
Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 008/2010, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora MARIA CLIMENE BEZERRA DE MEDEIROS ALMEIDA, Técnica em 
Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de 
Agronomia e Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir 
da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 009/2010, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora ROBERTA CHAIENE ALMEIDA BARBOSA, Técnica em Laboratório - Área: 
Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 010/2010, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Servidora JOYCE EMANUELE DE MEDEIROS, Técnica em Laboratório - Área: 
Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 011/2010, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Servidora JULIANA MARIA COSTA DA SILVA, Técnica em Laboratório - Área: 
Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 012/2010, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o Servidor JOSÉ EDUARDO MARQUES DA SILVA, Técnico em Laboratório - Área: 
Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 013/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade 

Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o Servidor DANIEL SALES DE ASSIS, Contador do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotado no Campus Sede - Campina Grande, da função de Responsável pela 
Conformidade de Registro de Gestão do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 014/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, orçamento e Gestão, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar FABILSON PEREIRA DE ALMEIDA, CPF nº 033.416.184-30, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1748534, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - 
Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar LAUTER SILVA SOUTO, CPF nº 027.398.744-56, ocupante do cargo de vice-diretor, 
matrícula SIAPE nº 1655824, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Substituto da UASG 158301 
- CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 015/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, orçamento e Gestão, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar LAUTER SILVA SOUTO, CPF nº 027.398.744-56, ocupante do cargo de vice-diretor, 
matrícula SIAPE nº 1655824, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar ROBERTO DE SOUSA MIRANDA, CPF nº 627.619.863-34, ocupante do cargo de 
professor, matrícula SIAPE nº 2575012, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Substituto, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 016/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, orçamento e Gestão, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar PAULO ANASTACIO LIRA FILHO, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Gestão do Patrimônio e Bens móveis - 
Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar ABEL VIEIRA DE ARRUDA, CPF nº 181.751.984-00, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 107510, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Gestão do Patrimônio e Bens e móveis - Substituto, da 
UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 017/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, a pedido, o Servidor ABEL VIEIRA DE ARRUDA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula SIAPE nº 107510, da função de Chefe da divisão de Patrimônio do Centro de 

Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 018/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, a pedido, o Servidor ALEXANDRE ABDON VICTOR DA SILVA, ECONOMISTA, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Campus sede - Campina Grande, da função 
de Chefe da divisão de Empenho e Diárias do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
Campus Pombal. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 019/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, orçamento e Gestão, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar ABEL VIEIRA DE ARRUDA, CPF nº 181.751.984-00, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 107510, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pelo Almoxarifado - Bens de Estoque - Titular, da UASG 
158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar PAULO ANASTÁCIO LIRA FILHO, CPF nº 060.883.124-42, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pelo Almoxarifado - Bens de Estoque - 
Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

7 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 020/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora LUCINEIDE FIGUEIREDO DE SOUSA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1493350, para exercer a função de Chefe da Divisão de Empenho e Diárias, do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, do Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 021/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor GUILHERME HUMBERTO DE ALMEIDA SERRANO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1761293, para exercer a função de Chefe da Divisão de Material, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, do Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2010, DE 08 DE JANEIRO 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE nº 1639688, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do 
Laboratório de Tecnologia de Produtos Agropecuários e Processamento de Vegetais, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 023/2010, DE 08 DE JANEIRO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a professora Adriana Ferreira dos Santos, Mat. SIAPE nº 1414410, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório de Tecnologia de Produtos Agropecuários e Processamento de Vegetais, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 01 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

8 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 024/2010, DE 12 DE FEVEREIRO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar servidor Antonio José de Almeida, Mat. SIAPE nº 333426, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Chefe do Protocolo Setorial, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 025/2010, DE 18 DE FEVEREIRO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos:  RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar os professores Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE nº 1647351 - Titular e 
Patrício Borges Maracajá, MAt. SIAPE: 1228260 - Suplente, como representantes docentes na Câmara 
Superior de Pesquisa e Extensão, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 026/2010, DE 18 DE FEVEREIRO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE nº 1743293, como Assessor de 
Extensão, da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, deste Centro. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 027/2010, DE 18 DE FEVEREIRO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os professores José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE nº 1631023 - Titular e José 
Pinheiro Lopes Neto, MAt. SIAPE: 1544139 - Suplente, como Representante na Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 028/2010, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010  

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a Professora Cidália Gabriela Santos Marinho, Mat. SIAPE nº 1481674, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como Representante do Corpo 
Docente do CCTA, Campus Pombal, na Câmara de Ensino desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 


